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ÖZ 

Bu araştırma, öğretmenlerin psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma 
düzeylerini belirlemek, bu düzeylerin çeşitli değişkenler açısından durumunu incelemek ve 
aralarındaki ilişkiyi ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırma nicel, betimsel bir 
araştırmadır ve tarama yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın evrenini 2020-2021 eğitim öğretim 
yılında Afyonkarahisar ili Sandıklı ilçe merkezinde görev yapan 514 öğretmen oluşturmaktadır. 
Araştırmada küme örnekleme yöntemi kullanılarak veriler toplanmıştır. Araştırma sonucunda 
öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerine ilişkin en yüksek ortalama öz yeterlilik, en düşük 
ortalama iyimserlik boyutunda; örgütsel sessizlik düzeylerine ilişkin verdikleri yanıtlara göre en 
yüksek ortalama örgüt yararına sessizlik, en düşük ortalama fırsatçı sessizlik boyutunda; örgütsel 
yabancılaşma düzeylerine ilişkin verdikleri yanıtlara göre ise en yüksek ortalama okula 
yabancılaşma, en düşük ortalama da anlamsızlık boyutunda tespit edilmiştir. Öğretmenlerin 
psikolojik sermayeleri mesleki kıdem, iş dışında vakit geçirilen hobi ve okul türü değişkenlerine 
göre; örgütsel sessizlik düzeyleri cinsiyet, iş dışında vakit geçirilen hobi ve idari görev 
değişkenlerine göre; örgütsel yabancılaşma düzeyleri ise okul türü, eğitim durumu ve idari görev 
değişkenlerine göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. Ayrıca öğretmenlerin psikolojik 
sermayeleri ile örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma düzeyleri arasında negatif yönde ve 
anlamlı bir ilişki; örgütsel sessizlik düzeyleri ile örgütsel yabancılaşma düzeyleri arasında ise pozitif 
yönde ve anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Araştırma sonuçları ilgili literatür dikkate alınarak 
tartışılmış ve bazı öneriler sunulmuştur. 

Anahtar kelimeler: Öğretmen, psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik, örgütsel yabancılaşma. 
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EXAMINATION OF TEACHERS' PSYCHOLOGICAL CAPITAL, ORGANIZATIONAL 
SILENCE AND ORGANIZATIONAL ALIENATION LEVELS2 

  
 

 

ABSTRACT 

The purpose of this research is to determine the psychological capital, organizational silence and 
organizational alienation levels of teachers and to examine these levels in terms of various 
variables and to reveal the relationship between them. The research is a quantitative, descriptive 
one and a survey method was used. The study population of the research consists of 514 
teachers working in the district center of Sandıklı, Afyonkarahisar in the 2020-2021 academic 
year. The data were collected using cluster sampling method. As a result of the research, 
according to the answers given by the teachers concerning the psychological capital levels, the 
highest mean was in the self-efficacy and the lowest mean was in optimism dimension. According 
to the answers given about the organizational silence levels, the highest mean of organizational 
silence is in the dimension of opportunistic silence. About the organizational alienation levels, the 
highest mean was in alienation from school and the lowest mean was in meaninglessness 
dimension. Psychological capital of teachers according to professional seniority, hobby and 
school type variables; organizational silence levels according to gender, hobby and administrative 
duty variables; organizational alienation levels according to school type, educational status and 
administrative duty variables show significant differences. In addition, there is a negative and 
significant relationship between teachers' psychological capital and organizational silence and 
organizational alienation levels. A positive and significant relationship was found between 
teachers' organizational silence and organizational alienation levels. The results of the research 
were discussed considering the relevant literature and some recommendations were presented.   

Keywords: Teachers, psychological capital, organizational silence, organizational alienation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 This article was produced from the master thesis prepared by the first author under the supervision of the second author. 
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GİRİŞ 

Toplumun mimarı olarak görülen öğretmen ve okul yöneticilerinin yeni bilgilerle kendilerini sürekli 

güncelleyerek ve dönüştürerek toplumun sosyal yapıları olarak ele alınan okulları istenilen uzak ve yakın 

hedeflere ulaştırması beklenmektedir (Dal & Başkan, 2018; Kahveci & Demirtaş, 2013; Keser, 2013). Toplumsal 

ve bireysel olarak büyük öneme sahip okulların aynı zamanda öğretmen ve okul yöneticilerinin gelişimi, 

değişimi, verimliliği ve etkililiğini etkileyecek her türlü faktörün neden-sonuç ve düzey anlamında incelenmesi 

gerekmektedir. Bu kapsamda literatür incelendiğinde insan olgusuna ve kaynağına değer veren bir kavram 

olarak “psikolojik sermaye”; ortaklaşa bir olgu ve kişisel bir hareket olarak ele alınan “örgütsel sessizlik”; bireyin 

işine ve örgüte karşı uzaklaşması kapsamında değerlendirilen “örgütsel yabancılaşma” kavramları öne 

çıkmaktadır (Arlı, 2013; Başaran, 2000; Çetin & Basım, 2012). Öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerinin 

belirlenmesi hızlı değişimler karşısında kendilerini yenilemeleri ve yeterliliklerini artırmaları açısından önemlidir 

(Akman, 2016; Şahin, 2020). Okulların gelişmesi ve değişmesi ile amaç ve hedeflerinin tam olarak 

gerçekleştirilmesinin önünde engel oluşturan örgütsel sessizliğin araştırılması okullarda değişim ve dönüşüme 

ayak uyduracak bir sistemin kurulması, okulların kendini yenileyen bir yapıya dönüştürülmesi açısından önem 

arz etmektedir (Dal & Başkan, 2018; Gencer, 2018; Kahveci & Demirtaş, 2013). Örgütsel yabancılaşma 

bağlamında ise öğretmenlerin görevlerini sağlıklı bir şekilde yerine getirebilmeleri ve performanslarını tam 

olarak yansıtabilmeleri, okulların ve yöneticilerin sorumluluklarını yerine getirmede etkili bir süreç 

sergilemelerine öncülük edebilir (Eryılmaz & Burgaz, 2011). Bu kapsamda toplumun yapı taşı ve mimarı olan 

eğitim örgütleri genelinde ve öğretmenler özelinde psikolojik sermayenin, örgütsel sessizliğin ve örgütsel 

yabancılaşmanın ortaya konması önemlidir. Aynı zamanda bu çalışma ile hem alanyazına hem de öğretmenlerin 

niteliklerinin artırılması, örgütsel yaşam kalitesinin artırılması ve örgütsel kimliğinin oluşturulması açısından 

atılacak adımlar konusunda katkı sağlanacağı düşünülmektedir.  

Kavramsal Çerçeve 

Psikolojik Sermaye 

Psikolojik sermaye, “olumlu psikolojik durum olarak zor işlerde başarılı olmak için gereken çabayı göstermek ve 

kendine güveni ortaya koymak (öz-yeterlik); daima başarılı olmak için pozitif tavır sergilemek (iyimserlik); 

amaçlara ulaşmak için sonuna kadar gitmek ve başarılı olmak için yeni yolları hedeflere yönlendirmek (umut); 

sorunlar ve güçlüklerle karşılaşıldığında başarıya ulaşmanın bile ötesinde yılmamak (dayanıklılık)” şeklinde 

tanımlanmaktadır (Luthans, Youssef & Avolio, 2007: 3). Psikolojik sermaye, bireyin başarısızlığı ya da 

problemleriyle ilgilenmek yerine bireyin güçlü yönlerini en iyi olma ve daha nasıl geliştirilebilir özelliklere sahip 

olduğunu araştırır ve çalışanların davranışı ile örgütün içinde bulunduğu durum arasında bağlantı kurar (Göçen, 

2019; Samancı & Basım, 2018). Aynı zamanda psikolojik sermaye, kişilerin ne olduğuna ve olacaklarına 

odaklanmakla birlikte örgütlerin rekabet elde etmelerinde insan olgusunun değerine dikkat çekerek bireyin 

içinde bulunduğu olumlu psikolojik durumunun performansı ile yakından ilişkisini vurgulamaktadır (Erkuş & 

Afacan-Fındıklı, 2013; Keleş, 2011). Bu bağlamda psikolojik sermaye kavramının çalışan davranışlarının örgüt 

üzerindeki etkilerini yönetmede, geliştirmede ve ölçmede önemli olduğu söylenebilir (Erkmen & Esen, 2013). 



IJOESS International Journal of Eurasia Social Sciences          Vol: 12,   Issue: 46,  2021 

 

1014  

 

Psikolojik sermaye, öz yeterlilik, psikolojik dayanıklılık, iyimserlik ve umut boyutları olmak üzere dört boyuttan 

oluşmaktadır (Luthans & Youssef, 2004: 152; Luthans, Youssef & Avolio, 2007).  

Öz yeterlilik, “bireylerin belli şartlarda belli bir eylem planını uygulamak amacıyla gerekli motivasyonu, bilişsel 

kaynakları ve eylem planlarını işe koşma kabiliyetine olan inancı” olarak tanımlanmaktadır (Luthans & Youssef, 

2004: 152). Öz yeterlilik, çalışma hayatında davranışı doğrudan etkileyen bir kavram olmakla birlikte öz 

yeterliliği yüksek ya da düşük bireylerde bazı farklılıklar görmek mümkündür. Yüksek öz yeterliliğe sahip bireyler 

inisiyatif alarak fark yaratırlar. Öz yeterliliği düşük düzeyde olan bireyler ise kendini mutsuz, çaresiz hisseder ve 

motive olamazlar (Flammer, 2001). 

Umut kavramının alanyazında kullanılmasının Synder (2000) tarafından yapılan çalışmalar ile başladığı 

belirtilmektedir (Çetin & Basım, 2012; Erkuş & Fındıklı, 2013). Snyder (1995: 355) umudu “kişinin hedeflerini 

düşünme süreci ile birlikte hedefe doğru hareket etme motivasyonu ve bu hedeflere ulaşmanın yolları " olarak 

tanımlamıştır. Yapılan çalışmalarda umut düzeyi yüksek olan bireylerin, zorluklar karşısında yeni alternatifler 

üretebildikleri, sonuç odaklı yaklaşımda yüksek performans ve başarı gösterdikleri görülmüştür. (Erkuş & 

Afacan-Fındıklı, 2013). 

İyimserlik, bireyin iş hayatında fazla yeterliliği olmamasına rağmen belli beklenti ve hedeflere sahip, fiziksel ve 

psikolojik anlamda diri ve güçlü olmayı başarabilen bireylerin tarzını ifade etmektedir (Çalışkan & Erim, 2010). 

İyimser kişiler olumsuzlukları, süreksiz, denetlenebilir ve durum kaynaklı olarak görerek pozitif bir yaklaşım 

sergilerken; kötümser kişiler ise denetlenemez ve kalıcı olduğunu düşünürler ve olumsuzlukları ortadan 

kaldırmak için çaba göstermek yerine uzak durmayı tercih ederler (İştar-Işıklı, 2018; Öztekin-Bayır & Aydın, 

2019).  

Psikolojik dayanıklılık, “zorluk, kararsızlık, başarısızlık, çatışma gibi negatiflikler karşısında pozitif yönde yenilik 

ve ilerleme kaydedebilme; sorumluluklar karşısında sahip olunan pozitif psikolojik kapasite ve esnek 

davranabilme” şeklinde tanımlanmaktadır (Luthans, 2002: 702). Psikolojik dayanıklılık, kişinin stres karşısında 

çaba göstermesi, stresini azaltabilmesi ve psikolojik olarak sağlamlığı olarak görülmektedir (Çetin & Basım, 

2012; Ağ & Balcı, 2019). Psikolojik dayanıklılığı yüksek kişilerin negatif durumlardan erken kurtuldukları, kendi 

kimliklerini olumsuz durumlara yansıtabildikleri, daha sonra değişime uyum ve önceki performansa ulaşma 

konusunda sıkıntı yaşamadıkları ortaya çıkmıştır. Aynı zamanda bu yenilik ve değişim durumunun çalışma 

performansına yansıdığı da alanyazında belirtilmiştir (Erkuş & Afacan-Fındıklı, 2013; Öztekin-Bayır & Aydın, 

2019). 

Örgütsel Sessizlik 

Sessizlik, kolektif bir olgu ve bireysel bir davranış olarak alanyazında ele alınan bir kavramdır (Arlı, 2013; 

Morrison & Milliken, 2000). Morrison & Milliken (2000: 707) örgütsel sessizliği, “çalışanların kurumunu 

iyileştirme veya örgütsel konu ve sorunlarla ilgili bilgi ve fikirlerini kasıtlı olarak esirgemesi” olarak ifade eder ve 

“yöneticinin sahip olduğu tutum ve inancın sonucu” olarak ele alır. Pinder & Harlos ise (2001: 334) örgütsel 
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sessizliği “çalışanların bilişsel, davranışsal ve duygusal olarak örgüt içerisinde ortaya çıkan sorun ve problemlerle 

ilişkili olarak bu durumu değiştirebilecek veya etkileyebilecek kişilere görüş ve fikirlerini sözlü veya yazılı olarak 

ifade etmekten kaçınmaları, konuşmamaları” olarak tanımlamakta ve sessizliği “adaletsizliğe, haksızlığa tepki” 

olarak ele almaktadır.  

Alanyazın incelendiğinde örgütsel sessizlikle ilgili zaman içerisinde farklı sınıflamaların yapıldığı görülmektedir 

(Brinsfield, 2009; Bruneau, 1973; Knoll & Dick, 2013; Park & Keil, 2009; Pinder & Harlos, 2001; Van-Dyne, Ang & 

Botero, 2003). Bu araştırma örgütsel sessizlik ile ilgili Knoll & Dick (2013) tarafından yapılan sınıflama esas 

alınarak yürütülmüştür. Buna göre pasif sessizlik, çalışanların problemler ve sorunlar hakkında düşünceleri 

olduğu halde, konuşmanın sonuçlarının kişisel olarak hoş karşılanmayacağı ya da olumsuz tepkilerle 

karşılaşacağı korkusuyla fikirlerini bilinçli olarak saklamaları veya konuşmamaları olarak ifade edilmektedir 

(Çavuşoğlu & Köse, 2019; Dal & Baskan, 2018).  Kabul edilmiş sessizlik, çalışanların bulunduğu ortamı 

geliştirmek ya da değiştirmek için herhangi bir girişimde ve istekte bulunmamaları, haksızlık durumunu kabul 

etme, bireylerin umutlarını kesmeleri ve farkındalıklarının sınırlı olması olarak açıklanmıştır (Çavuşoğlu & Köse, 

2019; Pinder & Harlos, 2001). Fırsatçı sessizlik, çalışanların işe dair bilgi, fikir veya görüşlerini, diğerlerine zarar 

vermeyi göze alarak, kendilerine avantaj sağlamak için stratejik olarak gizli tutması şeklinde tanımlanmaktadır 

(Çavuşoğlu & Köse, 2019; Knoll & Dick, 2003). Örgüt yararına sessizlik ise örgütsel vatandaşlık davranışı 

kavramından esinlenerek oluşturulan bir sessizlik türüdür ve işle ilgili bilgi, fikir veya düşüncelerin örgütlerinin 

ya da diğer kişilerin yararlanması için fedakârlık ve işbirlikçi güdülerle bilinçli şekilde saklanması olarak ifade 

edilmektedir (Çavuşoğlu & Köse, 2019). Yapılan araştırmalarda örgütsel sessizliğin bireysel, örgütsel ve 

yönetimsel faktörlerden kaynaklandığı ifade edilmektedir (Çakıcı, 2007, 2008, 2010; Çavuşoğlu & Köse, 2019; 

Milliken, Morrison & Hewlin 2003; Pinder & Harlos 2001; Premeaux, 2001).  

Örgütsel Yabancılaşma 

Örgütsel yabancılaşma, bireyin işinden ve örgütten karşı uzaklaşması, bilişsel, duyuşsal ve davranışşal olarak 

gücünü kaybetmesidir (Başaran, 2000). Diğer bir tanımda ise çalışanın işine karşı soğuması ve neticesinde hem 

yaşamında hem de çalışma hayatında üzüntü, endişe hissetmesi ve görevlerine karşı sorumsuz tavırlar 

sergilemesi olarak da ifade edilmektedir (Işkın & Kaygın, 2016). Seeman (1959), yabancılaşma kavramını 

“psikolojik ve sosyolojik araştırmalarına dayandırarak güçsüzlük, anlamsızlık, kuralsızlık (normsuzluk), 

yalıtılmışlık ve kendine yabancılaşma” olarak beş boyutta ele almıştır (Seeman, 1959: 784-790). Güçsüzlük, 

bireyin yaşam koşullarına karşı etkin olamaması, davranışlarını yönetememesi, denetim kuramaması ve sahip 

oldukları ile ilgili sonucu değiştirmek için kendinde güç bulamamasıdır. Anlamsızlık, bireyin hayat şartlarına karşı 

baş edebilme bilgisinden yoksun olduğunu hissetmesi, fiilleri ile amaçları arasında bağlantı kuramaması, neye, 

hangi doğrulara inanacağını bilememesidir. Kuralsızlık, bireyin toplum kurallarına karşı gelmesi, toplumsal 

değerlere ve doğrulara aykırı davranmasıdır. Yalıtılmışlık, bireyin toplumdan kendisini soyutlaması, amaç ya da 

inançların birey açısından herhangi bir değerinin olmamasıdır. Kendine yabancılaşma, bireyin kendinden 

uzaklaşması, sosyal yapıya uyum sağlayamaması ve örgütte kendini ortaya koyamamasıdır (Akyıldız & Dulupçu, 

2003; Demirel & Ünal, 2011; Elma, 2003; Eryılmaz & Burgaz, 2011; Salihoğlu, 2014; Seeman, 1959). 
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Örgütsel yabancılaşma bireyin iş hayatında performans ve motivasyonunun düşmesi, mesleki tükenmişlik, işten 

ayrılma, işe karşı aidiyet duygusunu yitirmesi, işini sadece maddi çıkarlar uğruna yerine getirmesi ve sorumluluk 

almaktan kaçınması, örgütsel yaşam kalitesinin düşmesi gibi dolaylı olarak izlenebilen negatif örgütsel sonuçlara 

da yol açmaktadır (Akdoğan & Aydemir, 2018; Çelik & Keskinkılıç-Kara, 2019; Eryılmaz & Burgaz, 2011; Kahveci, 

2015). 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı öğretmenlerin psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma düzeylerini 

belirlemektir. Ayrıca bu düzeyler ile katılımcıların demografik özellikleri olarak tanımlanabilecek olan cinsiyet, 

mesleki kıdem, iş dışında vakit geçirilen hobi, branş, okul türü, eğitim durumu ve idari görev değişkenlerine göre 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek ve öğretmenlerin psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve 

örgütsel yabancılaşma düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek araştırmanın alt amaçlarını oluşturmaktadır. Bu 

kapsamda aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır:  

1. Öğretmenlerde psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma hangi düzeydedir?  

2. Öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeyleri, örgütsel sessizlik düzeyleri ve örgütsel yabancılaşma düzeyleri 

cinsiyet, mesleki kıdem, sahip olunan hobi, branş, okul türü, idari görev, eğitim durumu değişkenlerine göre 

anlamlı farklılık göstermekte midir?  

3. Öğretmenlerin psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma düzeyleri arasında nasıl bir 

ilişki vardır? 

YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli 

Öğretmenlerin psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma düzeylerinin belirlenmesi 

amacıyla yapılan bu çalışma nicel, betimsel bir araştırmadır. Betimsel araştırma, mevcut bir durumu veya olayı 

etkileyen, önceki bazı olaylarla ilgili olanın veya var olanın nasıl olduğu ile ilgilenir. Aynı zamanda bireyleri, 

grupları, kurumları, yöntemleri ve materyalleri tanımlamak, karşılaştırmak, sınıflandırmak, analiz etmek ve 

yorumlamak için kullanılır (Cohen vd., 2007: 205). Araştırmada Örgütsel Psikolojik Sermaye Ölçeği, Örgütsel 

Sessizlik Ölçeği ve İşe Yabancılaşma Ölçeği uygulanarak betimsel araştırmanın en yaygın yöntemlerinden olan 

saha taraması (survey) yöntemi kullanılmıştır. Saha taraması yönteminde, örneklemin tutumlarını, fikirlerini, 

davranışlarını veya özelliklerini tanımlamak için veriler toplanır, sorulara verilen yanıtlarla ilgili eğilimler 

tanımlanır, hipotezleri test etmek için veriler istatistiksel olarak analiz edilir ve genellemelere ulaşılmaya çalışılır 

(Creswell, 2012: 376). Bu çalışmada da ele alınan değişkenlerin mevcut durumu ile ilgili olarak öğretmenler 

özelinde ölçekler uygulanarak veri toplanması ve araştırma sorularına cevaplar aranması hedeflenmiştir.  

 Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Araştırmanın çalışma evreninde 2020-2021 eğitim öğretim yılında Afyonkarahisar ili Sandıklı ilçe merkezindeki 

ilkokul, ortaokul ve liselerde görev yapan 514 öğretmen bulunmaktadır. Araştırmada küme örnekleme yöntemi 

kullanılmıştır. Küme örnekleme, çalışılacak evrende doğal yollarla oluşmuş veya yapay olarak oluşturulmuş ve 
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belirli özellikler açısından kendi içlerinde benzerlikler gösteren farklı grupların bulunması durumunda kullanılır 

(Yıldırım ve Şimşek, 2018). Buna göre okullar okul türlerine göre kümelere ayrılmış ve fen lisesi, anadolu lisesi, 

meslek lisesi, imam hatip lisesi, ortaokul, imam hatip ortaokulu ve ilkokul olmak üzere yedi okul türü 

belirlenmiştir. Araştırma kapsamında belirlenen yedi okul türüne ait tüm okullara (n=24) ulaşılmıştır ve geri 

dönen 303 ölçek ile analizler yapılmıştır. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın verilerinin toplanmasında Örgütsel Psikolojik Sermaye Ölçeği (Çetin ve Basım, 2012), Örgütsel 

Sessizlik Ölçeği (Çavuşoğlu ve Köse, 2019) ve İşe Yabancılaşma Ölçeği (Elma, 2003) kullanılmıştır. 

Örgütsel Psikolojik Sermaye Ölçeği  

Luthans vd. (2007) tarafından geliştirilen ölçek, Çetin ve Basım (2012) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçek, 

iyimserlik (4 madde), psikolojik dayanıklılık (5 madde), umut (6 madde) ve öz yeterlilik (6 madde) alt boyutlarını 

içermektedir. Ölçek 21 maddeden oluşmaktadır ve 6’lı Likert tipinde hazırlanmıştır. “1= Hiç Katılmıyorum ve 6= 

Kesinlikle Katılıyorum” aralığında puanlanmaktadır (Çetin & Basım, 2012). 

Ölçek uygulandıktan sonra elde edilen veriler üzerinde analizlere geçilmeden önce maddelerin ayırt ediciliğini 

sınamak için madde-toplam korelasyonları hesaplanmış, madde toplam korelasyonu .30 altında olan 2. ve 6. 

maddeler ölçekten çıkarılmıştır. Madde ayırt ediciliği test edildikten sonra yapı geçerliğinin sınanması için kalan 

maddeler üzerinde doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Analizlerde indeks değerlerinin yorumlanmasında bazı 

kriterler esas alınmıştır. Bunlara göre, GFI ve AGFI indeksleri 0’la 1 arasında değişen değerler alır. 0 uyumsuzluk, 

.90 iyi, .95-1.0 arası değerler de mükemmel uyum olarak yorumlanır. Bu indeksler için .85 değerinin alt değer 

olduğunu ifade edenler de vardır. CFI 0’la 1 arasında değişir ve .90 yeterli, .95-1.0 arası ise mükemmel uyum 

anlamına gelmektedir. RMR değeri 0-1 arasında değişkenlik gösterir. Bu değer .05 ten küçükse veya eşitse 

mükemmel, .08’den küçük veya eşitse iyi, .10’dan küçük veya eşitse orta uyum şeklinde yorumlanır. RMSEA 

değeri diğer indekslerden farklı olarak 0’a yaklaştıkça mükemmel uyum olarak yorumlanırken 1 değeri 

uyumsuzluk şeklinde yorumlanır. Bu değer .05’ten küçükse iyi, .06-.09 aralığından küçükse normal, .10’dan 

küçükse orta, .10’dan büyükse de zayıf uyum olarak yorumlanır (Browne & Cudeck, 1992; Çokluk vd., 2012; Hu 

& Bentler, 1999; Jöreskog & Sörbom, 1982; Koçyiğit & Karadağ, 2017; Smith & McMillan, 2001). Analiz 

sonucunda uyum endeksleri RMR=.05, GFI=.89, AGFI=.85, CFI=.91 ve RMSEA=.08 olarak hesaplanmıştır. Bu 

değerlere göre CMIN/DF iyi uyum, RMR mükemmel uyum, GFI ve AGFI iyi uyum, CFI yeterli uyum, RMSEA de 

orta uyum göstermektedir. 

Doğrulayıcı faktör analizi uyum indeksleri hesaplandıktan sonra ölçeğin güvenirliğinin ölçülmesi amacıyla 

Cronbach Alfa katsayıları hesaplanmıştır. Cronbach Alfa katsayıları iyimserlik boyutunda .61, psikolojik 

dayanıklılık boyutunda .67, umut boyutunda .80, öz yeterlilik boyutunda .91 ve ölçek genelinde  .90 olarak 

hesaplanmıştır. Güvenirlik değerlerine bakıldığında Çetin ve Basım (2012) tarafından bulunan değerlere yakın 

değerler olduğu görülmektedir. Cronbach alfa katsayılarının yorumlanması ile ilgili .60-.70 arası kabul edilebilir, 

.70-.90 arası iyi, .90 ve üstü değerler için mükemmel ya da .61-.80 arası orta güvenirlikte, .81-1.00 arası yüksek 
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güvenirlikte şeklinde literatürde farklı sınıflamalar yer almaktadır (Kılıç, 2016: 47-48). Bu bağlamda bu araştırma 

için hesaplanan güvenirlik katsayılarının yeterli olduğu yorumu yapılabilir. 

Örgütsel Sessizlik Ölçeği  

Knoll & Dick tarafından 2012’de geliştirilmiş, Çavuşoğlu & Köse (2019) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçek 

kabullenici ve pasif sessizlik (10 madde), fırsatçı sessizlik (3 madde), örgüt yararına sessizlik (2 madde) olmak 

üzere üç boyuttan oluşmaktadır. 5’li Likert tipinde hazırlanan ölçekte toplam 15 madde mevcuttur. Puanlama, 

“1= Hiç Katılmıyorum ve 5= Kesinlikle Katılıyorum” aralığında yapılmaktadır (Çavuşoğlu & Köse, 2019). 

Ölçek uygulandıktan sonra elde edilen veriler üzerinden analizlere geçilmeden önce madde-toplam 

korelasyonları hesaplanmış ve tüm maddeler .30 üstü ve anlamlı korelasyon gösterdiği için ölçekten madde 

çıkarılmamıştır. Bu adımdan sonra ölçeğin yapı geçerliğinin sınanması için doğrulayıcı faktör analizi 

uygulanmıştır. Analiz sonucuna göre uyum endeksleri incelendiğinde CMIN/DF=3.36, RMR=.06, GFI=.89, 

AGFI=.85, CFI=.93. NFI=.91, TLI=.91 ve RMSEA=.08 olarak hesaplanmıştır. Bu değerlere göre CMIN/DF yeterli 

uyum, RMR iyi, GFI ve AGFI iyi, CFI yeterli, NFI ve TLI iyi, RMSEA de orta uyum göstermektedir denilebilir. 

Doğrulayıcı faktör analizi uyum indeksleri hesaplandıktan sonra ölçeğin güvenirliğinin ölçülmesi için Cronbach 

Alpha katsayıları hesaplanmıştır. Buna göre kabullenici ve pasif sessizlik için .93, fırsatçı sessizlik için .81, örgüt 

yararına sessizlik için .82 ve ölçeğin toplamı için .93 olarak katsayılar hesaplanmıştır. Hesaplanan güvenirlik 

katsayılarının yeterli olduğu söylenebilir. 

İşe Yabancılaşma Ölçeği  

Ölçek Elma (2003) tarafından geliştirilmiştir. Seeman’ın (1959) kavramsallaştırdığı güçsüzlük (10 madde), 

anlamsızlık (11 madde), yalıtılmışlık (10 madde) boyutları ile okula yabancılaşma (7 madde) boyutu esas 

alınarak dört boyutta hazırlanmıştır. 5’li Likert olarak hazırlanmış olan ölçek “1= Hiçbir zaman ve 5= Her zaman” 

aralığında puanlanmaktadır. Alınan yüksek puan yüksek düzeyde işe yabancılaşma, düşük puanlar ise düşük 

düzeyde işe yabancılaşma anlamına gelmektedir (Elma, 2003). 

Ölçek uygulandıktan sonra elde edilen veriler üzerinden analizlere geçilmeden önce madde-toplam 

korelasyonları hesaplanmış ve .30’un değer alan ya da anlamsız korelasyona sahip olan 32, 33, 36, 37 ve 38. 

maddeler ölçekten çıkarılmıştır. Bu adımdan sonra ölçeğin yapı geçerliğinin sınanması için kalan maddeler 

üzerinde doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda uyum endeksleri CMIN/DF=2.80, RMR=.07, 

GFI=.79, AGFI=.75, CFI=.88, NFI=.82, TLI=.86 ve RMSEA=.08 olarak hesaplanmıştır. Bu değerlere göre CMIN/DF 

iyi, RMR iyi, GFI ve AGFI yeterli, CFI yeterli, NFI ve TLI yeterli, RMSEA de orta uyum göstermektedir. 

Doğrulayıcı faktör analizi uyum indeksleri hesaplandıktan sonra ölçeğin güvenirliğinin belirlenmesi amacıyla 

Cronbach Alfa katsayıları hesaplanmış ve güçsüzlük için .91, anlamsızlık için .94, yalıtılmışlık için .89, okula 

yabancılaşma için .71 ve ölçeğin toplamı için .95 olarak bulunmuştur. Hesaplanan güvenirlik katsayılarının 

yeterli olduğu görülmektedir. 
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Verilerin Toplanması ve Analizi 

Araştırmada veriler 2020-2021 eğitim öğretim yılı birinci dönemde devlet okullarında görev yapan 

öğretmenlerden gönüllülük esasına göre toplanmıştır. Çalışmada etik sakınca bulunmadığına dair Afyon 

Kocatepe Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’nun 27.10.2020 tarihli, 

2020/184 sayılı kararı ile onay alınmıştır. Daha sonra Sandıklı İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü’nden izin istenmiş ve 

06.11.2020 tarih ve 53096434-605.01-E.16297043 sayılı karar ile izin alınmıştır. 

Verilerin analizinde öncelikle ölçeklerin geçerlik ve güvenirlik analizleri yapılmış, daha sonra her bir değişken ile 

ölçeklerin genel toplam ve her bir alt boyutu için verilerin dağılımının normalliğine bakılmıştır. Normallik 

sınanırken basıklık ve çarpıklık değerlerinin +1.5 ile -1.5 aralığında olması gerektiği (Tabachnick & Fidell, 2013) 

dikkate alınmıştır. Verilerin normal dağılım gösterdiği belirlenen cinsiyet ve eğitim durumu değişkenleri için t-

testi; normal dağılım göstermediği tespit edilen mesleki kıdem, iş dışında vakit geçirilen hobi, branş, okul türü 

ve idari görev değişkenleri için de Kruskall Wallis testi uygulanmıştır. T testi neticesinde anlamlı bir farklılık 

ortaya çıkması durumunda etki büyüklüğü hesaplanmıştır. Kruskall Wallis testi neticesinde anlamlı bir farklılık 

çıkması durumunda ise ikili karşılaştırmalar ile farkın yönü belirlenmeye çalışılmıştır. Öğretmenlerin psikolojik 

sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma düzeyleri arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacıyla Pearson 

Korelasyon testi uygulanmıştır. Uygulanan tüm testlerde .05 anlamlılık düzeyi esas alınmıştır. 

BULGULAR 

Öğretmenlerin Psikolojik Sermaye, Örgütsel Sessizlik ve Örgütsel Yabancılaşma Düzeylerine İlişkin Bulgular  

Öğretmenlerin psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma düzeylerine yönelik olarak 

ölçeklerden ve alt boyutlarından alınan toplam puan ortalamaları, ortalama hata ve standart sapma değerleri 

sırasıyla Tablolar 1, 2 ve 3’te sunulmuştur. 

Tablo 1. Örgütsel Psikolojik Sermaye Ölçeği ve Faktörlerinden Alınan Ortalamalar, Ortalama Hatası ve Standart 
Sapma Değerleri 

 Ort. Ort. Hatası SS 

İyimserlik 4.20 .06 1.01 
Psikolojik Dayanıklılık 4.77 .04 .64 
Umut 4.90 .03 .59 
Öz Yeterlilik 4.94 .04 .69 
Toplam Ortalama 4.80 .03 .54 

Tablo 1’e göre öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerine ilişkin verdikleri yanıtlara göre en yüksek 

ortalamanın öz yeterlilik (X ̅=4.94) boyutunda olduğu; diğer ortalamalar incelendiğinde öz yeterlilik boyutunu, 

umut (X ̅=4.90) ve psikolojik dayanıklılık (X ̅=4.77) boyutlarının izlediği, en düşük ortalamanın ise iyimserlik 

(X ̅=4.20) boyutunda alındığı görülmektedir. Standart sapma değerlerine bakıldığında öğretmenlerin yanıtlarının 

en homojen olduğu boyut umut; en heterojen olduğu boyut ise iyimserlik boyutu olmuştur. Öğretmenlerin 

görüşlerine göre Örgütsel Psikolojik Sermaye Ölçeğinin genelinden alınan ortalama ise 6 üzerinden 4.80 olarak 

hesaplanmıştır.  
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Tablo 2. Örgütsel Sessizlik Ölçeği ve Faktörlerinden Alınan Ortalamalar, Ortalama Hatası ve Standart Sapma 
Değerleri 

 Ort. Ort. Hatası SS 

Kabullenici ve Pasif S. 2.54 .05 .87 
Fırsatçı S. 2.07 .05 .80 
Örgüt Yararına S. 2.74 .06 1.04 
Toplam Ortalama 2.47 .04 .77 

Tablo 2’ye göre öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerine ilişkin verdikleri yanıtlara göre en yüksek 

ortalamanın örgüt yararına sessizlik (X ̅=2.74) boyutunda olduğu; örgüt yararına sessizlik boyutunu, kabullenici 

ve pasif sessizlik (X ̅=2.54) boyutunun izlediği; en düşük ortalamanın ise fırsatçı sessizlik (X ̅=2.07) boyutunda 

olduğu görülmektedir. Standart sapma değerlerine bakıldığında öğretmenlerin ifadelerinin en homojen olduğu 

boyut fırsatçı sessizlik, en heterojen olduğu boyut ise örgüt yararına sessizlik boyutu olmuştur. Öğretmenlerin 

görüşlerine göre Örgütsel Sessizlik Ölçeğinin genelinden alınan ortalama ise 5 üzerinden 2.47 olarak 

hesaplanmıştır.  

Tablo 3. Örgütsel Yabancılaşma Ölçeği ve Faktörlerinden Alınan Ortalamalar, Ortalama Hatası ve Standart 
Sapma Değerleri 

 Ort. Ort. Hatası SS 

Güçsüzlük 2.22 .05 .80 
Anlamsızlık  1.65 .04 .75 
Yalıtılmışlık  2.04 .05 .78 
Okula Yabancılaşma 3.91 .05 .89 
Toplam Ortalama 2.08 .04 .63 

Tablo 3’e göre öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerine ilişkin verdikleri yanıtlara göre en yüksek 

ortalamanın okula yabancılaşma (X ̅=3.91) boyutunda olduğu; diğer ortalamalar incelendiğinde okula 

yabancılaşma boyutunu güçsüzlük (X ̅=2.22) ve yalıtılmışlık (X ̅=2.04) boyutlarının izlediği, en düşük ortalamanın 

ise anlamsızlık (X ̅=1.65) boyutunda olduğu görülmektedir. Standart sapma değerlerine bakıldığında 

öğretmenlerin ifadelerinin en homojen olduğu boyut anlamsızlık, en heterojen olduğu boyut ise okula 

yabancılaşma boyutu olmuştur. Öğretmenlerin görüşlerine göre Örgütsel Yabancılaşma Ölçeğinin genelinden 

alınan ortalama ise 5 üzerinden 2.08 olarak hesaplanmıştır. 

Öğretmenlerin Psikolojik Sermaye Düzeylerinin Çeşitli Değişkenlere Göre İncelenmesi 

Cinsiyet Değişkenine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerinin cinsiyete göre toplamda ve alt boyutlarda anlamlı bir farklılık 

göstermediği tespit edilmiştir (p>.05).  

Mesleki Kıdem Değişkenine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin psikolojik sermayelerinin mesleki kıdem değişkenine göre anlamlı farklılık gösteren boyutlarına 

ilişkin Kruskall Wallis testi sonuçları Tablo 4’te sunulmuştur. 
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Tablo 4. Psikolojik Sermayenin Mesleki Kıdem Değişkenine Göre Kruskall Wallis Testi Sonuçları 
 Kıdem (yıl) N  Ort. Sıra sd Ki kare p 

Umut 1-5  
6-10  
11-15  
16-20  
20 üstü 

47 
107 
56 
34 
59 

158.02 
140.71 
181.13 
157.91 
136.63 

4 10.26 .036 

Tablo 4’e göre öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeyleri, mesleki kıdem değişkenine göre umut (p=.036) 

boyutunda anlamlı şekilde farklılaşmaktadır (p<.05). İyimserlik (p=.768), psikolojik dayanıklılık (p=.429), öz 

yeterlilik (p=.159) boyutlarında ve toplamda (p=.110) anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır.  

Umut boyutunda farklılaşmanın yönünün belirlenmesi amacıyla yapılan ikili karşılaştırmalar neticesinde 6-10 yıl 

ile 11-15 yıl arasında, 11-15 yıl mesleki kıdeme sahip öğretmenler lehine (p=.049) anlamlı bir farklılık tespit 

edilmiştir. 

İş Dışında Vakit Geçirilen Hobi Değişkenine İlişkin Bulgular 

İş dışında vakit geçirilen hobi değişkenine göre öğretmenlerin psikolojik sermayelerinin anlamlı farklılık 

gösteren boyutlarına ilişkin Kruskall Wallis testi sonuçları Tablo 5’te verilmiştir. 

Tablo 5. Psikolojik Sermayenin İş Dışında Vakit Geçirilen Hobi Değişkenine Göre Kruskall Wallis Testi Sonuçları 
 Hobiler  N  Ort. Sıra sd Ki kare p 

Psikolojik 
Dayanıklılık 

Yok 
Var/Belirtilmemiş 
Okuma Etkinlikleri* 
Spor Faaliyetleri** 
Dizi/Film/TV izlemek 
Gezme (doğa yürüyüşü) 
El sanatları/dikiş/örgü vb 
Resim/hat/ebru/fotoğraf 
Bahçe işleri***  
Müzik/enstruman/dans  
Eğitim faaliyetleri**** 
Yemek yapma 
Tamirat/tadilat/elektronik 

110 
19 
58 
37 
9 

18 
9 

12 
10 
7 
7 
2 
4 

132.44 
161.76 
152.46 
175.45 
110.39 
159.39 
154.56 
207.29 
150.05 
125.50 
209.00 
170.50 
213.25 

12 21.41 .045 

Umut Yok 
Var/Belirtilmemiş 
Okuma Etkinlikleri* 
Spor Faaliyetleri** 
Dizi/Film/TV izlemek 
Gezme (doğa yürüyüşü) 
El sanatları/dikiş/örgü vb 
Resim/hat/ebru/fotoğraf 
Bahçe işleri***  
Müzik/enstruman/dans  
Eğitim faaliyetleri**** 
Yemek yapma 
Tamirat/tadilat/elektronik 

110 
19 
58 
37 
9 

18 
9 

12 
10 
7 
7 
2 
4 

127.90 
145.24 
165.58 
178.55 
120.50 
155.33 
212.44 
215.25 
153.20 
70.50 

182.36 
167.50 
175.38 

12 32.73 .001 

Öz Yeterlilik Yok 
Var/Belirtilmemiş 
Okuma Etkinlikleri* 
Spor Faaliyetleri** 
Dizi/Film/TV izlemek 
Gezme (doğa yürüyüşü) 
El sanatları/dikiş/örgü vb 

110 
19 
58 
37 
9 

18 
9 

128.51 
143.76 
149.54 
190.27 
141.22 
159.36 
191.78 

12 26.33 .010 
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Resim/hat/ebru/fotoğraf 
Bahçe işleri***  
Müzik/enstruman/dans  
Eğitim faaliyetleri**** 
Yemek yapma 
Tamirat/tadilat/elektronik 

12 
10 
7 
7 
2 
4 

197.83 
190.35 
135.86 
171.36 
67.75 

185.75 

Toplam Yok 
Var/Belirtilmemiş 
Okuma Etkinlikleri* 
Spor Faaliyetleri** 
Dizi/Film/TV izlemek 
Gezme (doğa yürüyüşü) 
El sanatları/dikiş/örgü vb 
Resim/hat/ebru/fotoğraf 
Bahçe işleri***  
Müzik/enstruman/dans  
Eğitim faaliyetleri**** 
Yemek yapma 
Tamirat/tadilat/elektronik 

110 
19 
58 
37 
9 

18 
9 

12 
10 
7 
7 
2 
4 

123.72 
150.21 
163.58 
185.78 
114.33 
154.67 
193.72 
216.79 
164.55 
101.00 
195.36 
131.50 
196.75 

12 33.99 .001 

   *= Kitap/Dergi/Gazete vb., **=Masa tenisi, futbol, basketbol, voleybol, bisiklet, at binme vb., ***= Tarım, hayvan besleme    
vb., ****= İkinci dil, ikinci üniversite, araştırma vb.) 

Tablo 5’e göre öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerinin, iş dışında vakit geçirilen hobi değişkenine göre 

psikolojik dayanıklılık (p=.045), umut (p=.011) ve öz yeterlilik (p=.010) boyutları ile ölçeğin toplamında (p=.001) 

anlamlı bir farklılık gösterdiği saptanmıştır (p<.05). İyimserlik (p=.640) boyutunda ise anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıştır.  

Psikolojik dayanıklılık boyutuna ilişkin farklılaşmanın yönünün belirlenmesi için gerçekleştirilen ikili 

karşılaştırmalar neticesinde farkın yönü belirlenememiştir. Umut boyutu ile ilgili olarak ikili karşılaştırmalar 

neticesinde resim, hat, ebru, fotoğraf hobileri ile müzik, enstrüman, dans hobileri arasında resim, hat, ebru, 

fotoğraf gibi hobilerle vakit geçiren öğretmenler lehine (p=.036) anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Öz yeterlilik 

boyutu ile ilgili olarak ikili karşılaştırmalar neticesinde herhangi bir hobisi olmayan öğretmenler ile spor 

faaliyetleri arasında spor faaliyetleri (masa tenisi, futbol, basketbol, voleybol, bisiklet, at binme vb.) ile vakit 

geçiren öğretmenler lehine (p=.013) anlamlı bir farklılık saptanmıştır. Psikolojik sermayenin geneline ilişkin 

farklılaşmanın yönünün belirlenmesi için yapılan ikili karşılaştırmalar neticesinde herhangi bir hobisi olmayan 

öğretmenler ile spor faaliyetleri arasında spor faaliyetleri (masa tenisi, futbol, basketbol, voleybol, bisiklet, at 

binme vb.) ile vakit geçiren öğretmenler lehine (p=.014); herhangi bir hobisi olmayan öğretmenler ile resim, 

hat, ebru, fotoğraf hobileri arasında resim, hat, ebru, fotoğraf gibi hobilerle vakit geçiren öğretmenler lehine 

(p=.035) anlamlı farklılıklar belirlenmiştir. 

Branş Değişkenine İlişkin Bulgular 

Branş değişkeni açısından öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerinin alt boyutlarda ve toplamda anlamlı 

farklılık göstermediği saptanmıştır (p>.05). 

Okul Türü Değişkenine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin psikolojik sermayelerinin okul türü değişkenine göre anlamlı farklılık gösteren boyutlarına ilişkin 

Kruskall Wallis testi sonuçları Tablo 6’da sunulmuştur. 
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Tablo 6. Psikolojik Sermayenin Okul Türü Değişkenine Göre Kruskall Wallis Testi Sonuçları 
 Okul Türü N  Ort. Sıra sd Ki kare p 

Umut İlkokul 
Ortaokul 
İmam-Hatip O. 
Anadolu Lisesi 
İmam-Hatip L. 
Mes. ve Tek. L 
Fen Lisesi 

72 
103 
11 
27 
10 
63 
17 

154.71 
151.50 
155.41 
187.94 
48.40 

147.95 
160.18 

6 19.09 .004 

Tablo 6’da görüldüğü üzere öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerinin çalışılan okul türü değişkeni 

açısından umut (p=.004) boyutunda anlamlı bir farklılık gösterdiği saptanmıştır (p<.05). İyimserlik (p=.326), 

psikolojik dayanıklılık (p=.145), öz yeterlilik (p=.112) boyutlarında ve toplamda (p=.067) anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıştır.  

Umut boyutuna ilişkin farklılaşmanın yönünün belirlenmesi için yapılan ikili karşılaştırmalar neticesinde imam 

hatip lisesi ile mesleki ve teknik lise arasında mesleki ve teknik lisede çalışan öğretmenler lehine (p=.017); imam 

hatip lisesi ile ortaokul arasında ortaokulda çalışan öğretmenler lehine (p=.007); imam hatip lisesi ile ilkokul 

arasında ilkokulda çalışan öğretmenler lehine (p=.006); imam hatip lisesi ile fen lisesi arasında fen lisesinde 

çalışan öğretmenler lehine (p=.027); imam hatip lisesi ile anadolu lisesi arasında anadolu lisesinde çalışan 

öğretmenler lehine (p=.000) anlamlı farklılıklar saptanmıştır.  

Eğitim Durumu ve İdari Görev Değişkenlerine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerinin eğitim durumu ve idari görev değişkenleri açısından alt 

boyutlarda ve toplamda anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiştir (p>.05). Sonuç olarak bu değişkenlerin 

öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerini etkilemediği yorumu yapılabilir.   

Öğretmenlerin Örgütsel Sessizlik Düzeylerinin Çeşitli Değişkenlere Göre İncelenmesi 

Cinsiyet Değişkenine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı farklılık gösteren boyutlarına ilişkin 

bağımsız örneklem t-testi sonuçları Tablo 7’de sunulmuştur. 

Tablo 7. Örgütsel Sessizlik Düzeylerinin Cinsiyet Değişkenine Göre t-Testi Sonuçları 
 Cinsiyet N 

 
ss t p (2 yönlü) Cohen d 

Kabullenici ve 
Pasif S. 

Kadın 
Erkek 

156 
147 

2.67 
2.40 

.85 

.87 
2.71 

 
.007 .02 

Toplam Kadın 
Erkek 

156 
147 

2.56 
2.38 

.73 

.79 
1.99 .047 .01 

Tablo 7’ye göre öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeyleri, cinsiyet değişkeni açısından kabullenici ve pasif 

sessizlik boyutunda (p=.007) ve toplamda (p=.047) anlamlı bir farklılık göstermektedir (p<.05). Ortalamalara 

bakıldığında kabullenici ve pasif sessizlik boyutunda kadın öğretmenler (X ̅=2.67) erkek öğretmenlere (X ̅=2.40) 

göre daha yüksek ortalamaya sahiptir. Dolayısıyla kadın öğretmenlerin kabullenici ve pasif sessizlik düzeyinin 

yüksek olduğu söylenebilir. Toplamda ise yine kadın öğretmenler (X ̅=2.56) erkek öğretmenlere (X ̅=2.38) göre 
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daha yüksek ortalamaya sahiptir ve erkek öğretmenlere nazaran kadın öğretmenlerin daha fazla örgütsel 

sessizlik yaşadıkları yorumu yapılabilir. Fırsatçı sessizlik (p=.387) ve örgüt yararına sessizlik (p=.476) 

boyutlarında anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır.  

Cinsiyet değişkeninin öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeyleri üzerindeki etki düzeyini belirlemek için 

hesaplanan Cohen d değerleri incelendiğinde; kabullenici ve pasif sessizlik boyutu (.02) ile örgütsel sessizliğin 

geneli (.01) üzerinde “küçük” etki büyüklüğüne sahip olduğu söylenebilir. 

Mesleki Kıdem Değişkenine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin mesleki kıdem değişkenine göre alt boyutlarda ve toplamda 

anlamlı bir farklılık göstermediği saptanmıştır (p>.05). 

İş Dışında Vakit Geçirilen Hobi Değişkenine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin iş dışında vakit geçirilen hobi değişkenine göre anlamlı farklılık 

gösteren boyutlarına ilişkin Kruskall Wallis testi sonuçları Tablo 8’de sunulmuştur. 

Tablo 8. Örgütsel Sessizlik Düzeylerinin İş Dışında Vakit Geçirilen Hobi Değişkenine Göre Kruskall Wallis Testi 
Sonuçları 

 Hobiler N  Ort. Sıra sd Ki-kare p 

Örgüt Yararına 
Sessizlik 

Yok 
Var/Belirtilmemiş 
Okuma Etkinlikleri* 
Spor Faaliyetleri** 
Dizi/Film/TV izlemek 
Gezme (doğa yürüyüşü) 
El sanatları/dikiş/örgü vb. 
Resim/hat/ebru/fotoğraf 
Bahçe işleri***  
Müzik/enstruman/dans  
Eğitim faaliyetleri**** 
Yemek yapma 
Tamirat/tadilat/elektronik 

110 
19 
58 
37 
9 

18 
9 

12 
10 
7 
7 
2 
4 

148.42 
148.82 
179.24 
129.58 
202.89 
156.44 
172.39 
141.46 
155.40 
123.00 
97.29 

111.75 
49.50 

12 22.27 .035 

*= Kitap/Dergi/Gazete vb., **=Masa tenisi, futbol, basketbol, voleybol, bisiklet, at binme vb., ***= Tarım, hayvan besleme 
vb., ****= İkinci dil, ikinci üniversite, araştırma vb.) 

Tablo 8’e göre öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin iş dışında vakit geçirilen hobi değişkeni açısından 

örgüt yararına sessizlik (p=.035) boyutunda anlamlı farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p<.05). Kabullenici ve pasif 

sessizlik (p=.083) ile fırsatçı sessizlik (p=.573) boyutlarında ve toplamda (p=.096) ise anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıştır. Örgüt yararına sessizlik boyutunda farklılaşmanın yönünün belirlenmesi amacıyla yapılan ikili 

karşılaştırmalar neticesinde ise farkın yönü belirlenememiştir. 

Branş, Okul türü ve Eğitim Durumu Değişkenlerine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin branş, okul türü ve eğitim durumu değişkenleri açısından alt 

boyutlarda ve toplamda anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiştir (p>.05). Sonuç olarak söz konusu 

değişkenlerin öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerini etkilemediği yorumu yapılabilir. 
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 İdari Görev Değişkenine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin idari görev değişkenine göre anlamlı farklılık gösteren boyutlarına 

ilişkin Kruskall Wallis testi sonuçları Tablo 9’da sunulmuştur. 

Tablo 9. Örgütsel Sessizlik Düzeylerinin İdari Görev Değişkenine Göre Kruskall Wallis Testi Sonuçları 
 İdari Görev N  Ort. Sıra sd Ki-kare p 

Kabullenici ve 
Pasif Sessizlik 

Yok 
Okul Müdür Yrd. 
Okul Müdürü 

256 
31 
16 

156.96 
145.61 
85.09 

2 10.36 .006 

Fırsatçı Sessizlik Yok 
Okul Müdür Yrd. 
Okul Müdürü 

256 
31 
16 

150.38 
184.18 
115.59 

2 7.60 .022 

Toplam Yok 
Okul Müdür Yrd. 
Okul Müdürü 

256 
31 
16 

156.23 
152.79 
82.78 

2 10.61 .005 

Tablo 9’a göre öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin idari görev değişkeni açısından kabullenici ve pasif 

sessizlik (p=.006) ile fırsatçı sessizlik (p=.022) boyutlarında ve ölçeğin toplamında (p=.005) anlamlı bir farklılık 

gösterdiği belirlenmiştir (p<.05). Örgüt yararına sessizlik (p=.227) boyutunda ise anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıştır.  

Kabullenici ve pasif sessizlik boyutunda farklılaşmanın yönünün belirlenmesi için yapılan ikili karşılaştırmalar 

neticesinde İdari görevi bulunmayan öğretmenler ile Okul Müdürleri arasında İdari görevi olmayan öğretmenler 

lehine (p=.004) anlamlı bir farklılık belirlenmiştir. Fırsatçı sessizlik boyutu ile ilgili olarak ikili karşılaştırmalar 

neticesinde Okul Müdür Yardımcıları ile Okul Müdürleri arasında Okul Müdür Yardımcıları lehine (p=.025) 

anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir. Bu durumda İdari görevi olmayan öğretmenlerin Okul Müdürlerine göre 

kabullenici ve pasif sessizliği; Okul Müdür Yardımcılarının Okul Müdürlerine göre ise fırsatçı sessizliği daha çok 

yaşadığı söylenebilir. Örgütsel sessizliğin geneli ile ilgili olarak ikili karşılaştırmalar neticesinde İdari görevi 

bulunmayan öğretmenler ile Okul Müdürleri arasında İdari görevi olmayan öğretmenler lehine (p=.003); Okul 

Müdür Yardımcıları ile Okul Müdürleri arasında Okul Müdür Yardımcıları lehine (p=.028) anlamlı bir farklılık 

saptanmıştır. Ortalamalara göre ise İdari görevi bulunmayan öğretmenlerin örgütsel sessizliği daha çok 

yaşadığını söylemek mümkündür. 

Öğretmenlerin Örgütsel Yabancılaşma Düzeylerinin Çeşitli Değişkenlere Göre İncelenmesi 

Cinsiyet, Mesleki Kıdem, İş Dışında Vakit Geçirilen Hobi ve Branş Değişkenlerine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerinin Cinsiyet, Mesleki Kıdem, İş Dışında Vakit Geçirilen Hobi ve 

Branş Değişkenlerine göre toplamda ve alt boyutlarda anlamlı bir farklılık göstermediği saptanmıştır (p>.05).  

Okul Türü Değişkenine İlişkin Bulgular 

Okul türü değişkenine göre öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerinin anlamlı farklılık gösteren 

boyutlarına dair Kruskall Wallis testi sonuçları Tablo 10’da sunulmuştur. 
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Tablo 10. Örgütsel Yabancılaşma Düzeylerinin Okul Türü Değişkenine Göre Kruskall Wallis testi Sonuçları 

 Okul Türü N  Ort. Sıra sd Ki kare p 

Anlamsızlık  İlkokul 
Ortaokul 
İmam-Hatip O. 
Anadolu Lisesi 
İmam-Hatip L. 
Mes. ve Tek. L 
Fen Lisesi 

72 
103 
11 
27 
10 
63 
17 

144.09 
152.90 
160.86 
200.44 
189.30 
141.02 
116.15 

6 14.81 .022 

Toplam İlkokul 
Ortaokul 
İmam-Hatip O. 
Anadolu Lisesi 
İmam-Hatip L. 
Mes. ve Tek. L 
Fen Lisesi 

72 
103 
11 
27 
10 
63 
17 

146.29 
153.61 
153.95 
201.80 
182.55 
136.08 
127.12 

6 13.74 .033 

Tablo 10’a göre öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeyleri, okul türü değişkeni açısından anlamsızlık 

boyutu (p=.022) ve toplamda (p=.033) anlamlı bir farklılık göstermektedir (p<.05). Güçsüzlük (p=.066), 

yalıtılmışlık (p=.171), okula yabancılaşma (p=.873) boyutlarında anlamlı farklılığa rastlanmamıştır. 

Anlamsızlık boyutunda farklılaşmanın yönünü belirlemek için yapılan ikili karşılaştırmalar neticesinde fen lisesi 

ile anadolu lisesi arasında anadolu lisesinde çalışan öğretmenler lehine (p=.037) anlamlı farklılık saptanmıştır. 

Ölçek genelinde ise mesleki ve teknik lise ile anadolu lisesi arasında anadolu lisesinde çalışan öğretmenler 

lehine (p=.023) anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Anadolu lisesinde çalışan öğretmenlerin örgütsel 

yabancılaşmayı daha çok yaşadığı yorumu yapılabilir. 

Eğitim Durumu Değişkenine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerinin eğitim durumu değişkenine göre anlamlı farklılık gösteren 

boyutlarına ilişkin bağımsız örneklemler t-testi sonuçları Tablo 11’de sunulmuştur. 

Tablo 11. Örgütsel Yabancılaşma Düzeylerinin Eğitim Durumu Değişkenine Göre t-Testi Sonuçları 
 Eğitim Durumu N 

 
ss t p (2 yönlü) Cohen d 

Yalıtılmışlık  Lisans 
Lisansüstü 

260 
43 

1.99 
2.35 

.76 

.86 
-2.81 .005 .03 

Toplam Lisans 
Lisansüstü 

260 
43 

2.05 
2.28 

.62 

.67 
-2.26 .025 .02 

Tablo 11’e göre öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeyleri, eğitim durumu değişkeni açısından yalıtılmışlık 

(p=.005) boyutunda ve toplamda (p=.025) anlamlı bir farklılık göstermektedir (p<.05). Aritmetik ortalamalar 

incelendiğinde yalıtılmışlık boyutunda lisansüstü eğitime sahip öğretmenlerin (X ̅=2.35) lisans düzeyinde eğitime 

sahip öğretmenlere (X ̅=1.99) göre yüksek ortalamaya sahip olduğu söylenebilir. Toplamda ise yine lisansüstü 

eğitime sahip öğretmenlerin (X ̅=2.28) lisans düzeyinde eğitime sahip öğretmenlere (X ̅=2.05) göre yüksek 

ortalamaya sahip olduğu dolayısıyla lisansüstü eğitim düzeyine sahip öğretmenlerin hem yalıtılmış boyutunu 

hem de bütünüyle örgütsel yabancılaşmayı daha fazla yaşadıkları yorumu yapılabilir. Güçsüzlük (p=.178), 

anlamsızlık (p=.052) ve okula yabancılaşma (p=.328) boyutlarında ise anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır. 
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Eğitim durumu değişkeninin öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeyleri üzerindeki etki büyüklüğünü 

belirlemek için hesaplanan Cohen d değerleri incelendiğinde; anlamsızlık boyutu (.03) ile örgütsel 

yabancılaşmanın geneli (.02) üzerinde “küçük” etki büyüklüğüne sahip olduğu söylenebilir. 

İdari Görev Değişkenine İlişkin Bulgular 

İdari görev değişkenine göre öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerinin anlamlı farklılık gösteren 

boyutlarına ilişkin Kruskall Wallis testi sonuçları Tablo 12’de sunulmuştur. 

Tablo 12. Örgütsel Yabancılaşma Düzeylerinin İdari Görev Değişkenine Göre Kruskall Wallis Testi Sonuçları 

 İdari Görev N  Ort. Sıra sd Ki kare p 

Güçsüzlük Yok 
Okul Müdür Yrd. 
Okul Müdürü 

256 
31 
16 

156.70 
140.61 
98.88 

2 7.16 .028 

Yalıtılmışlık  Yok 
Okul Müdür Yrd. 
Okul Müdürü 

256 
31 
16 

152.78 
176.77 
91.47 

2 10.16 .006 

Toplam Yok 
Okul Müdür Yrd. 
Okul Müdürü 

256 
31 
16 

154.59 
160.76 
93.53 

2 7.66 .022 

Tablo 12’ye göre öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerinin idari görev değişkeni açısından güçsüzlük 

(p=.028) ve yalıtılmışlık (p=.006) boyutları ile ölçeğin toplamında (p=.022) anlamlı farklılık gösterdiği 

belirlenmiştir (p<.05). Anlamsızlık (p=.217) ve okula yabancılaşma (p=.062) boyutlarında ise anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıştır.  

Güçsüzlük boyutunda farkın yönünün belirlenmesi amacıyla yapılan ikili karşılaştırmalar neticesinde idari görevi 

bulunmayan öğretmenler ile okul müdürleri arasında idari görevi olmayan öğretmenler lehine (p=.031) anlamlı 

bir farklılık belirlenmiştir. Yalıtılmışlık boyutu ile ilgili olarak ikili karşılaştırmalar neticesinde idari görevi 

bulunmayan öğretmenler ile okul müdürleri arasında idari görevi olmayan öğretmenler lehine (p=.020), okul 

müdür yardımcıları ile okul müdürleri arasında okul müdür yardımcıları lehine (p=.005) anlamlı bir farklılık tespit 

edilmiştir. Örgütsel yabancılaşmanın geneli ile ilgili olarak ikili karşılaştırmalar neticesinde idari görevi 

bulunmayan öğretmenler ile okul müdürleri arasında idari görevi olmayan öğretmenler lehine (p=.020), okul 

müdür yardımcıları ile okul müdürleri arasında okul müdür yardımcıları lehine (p=.038) anlamlı bir farklılık 

saptanmıştır. 

Öğretmenlerin Psikolojik Sermaye, Örgütsel Sessizlik ve Örgütsel Yabancılaşma Düzeyleri Arasındaki İlişkinin 

İncelenmesine İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma düzeyleri arasındaki ilişkinin 

sınanması için yapılan Pearson korelasyon testi sonuçları Tablo 13’te verilmiştir. 

 



IJOESS International Journal of Eurasia Social Sciences          Vol: 12,   Issue: 46,  2021 

 

1028  

 

Tablo 13. Psikolojik Sermaye, Örgütsel Sessizlik ve Örgütsel Yabancılaşma Düzeyleri Arasında Pearson 
Korelasyonu Sonuçları 

  Psikolojik 
Sermaye 

Örgütsel 
Sessizlik 

Örgütsel Yabancılaşma 

Psikolojik Sermaye -   
Örgütsel Sessizlik -.26**   
Örgütsel Yabancılaşma -.31** .41** - 

**p<.01 

Tablo 13’e göre öğretmenlerin psikolojik sermayeleri ile örgütsel sessizlik düzeyleri (r=-.26, p<.01) arasında 

negatif yönde, düşük düzeyde ve anlamlı bir ilişki; öğretmenlerin psikolojik sermayeleri ile örgütsel 

yabancılaşma düzeyleri (r=-.31, p<.01) arasında negatif yönde, orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki; öğretmenlerin 

örgütsel sessizlik düzeyleri ile örgütsel yabancılaşma düzeyleri (r=.41, p<.01) arasında ise pozitif yönde, orta 

düzeyde ve anlamlı bir ilişki saptanmıştır.  

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Öğretmenlerin psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma düzeylerinin incelenmesi 

amacıyla yapılan bu çalışmada; cinsiyet, mesleki kıdem, iş dışında vakit geçirilen hobi, branş, çalışılan okul türü, 

eğitim durumu ve idari görev değişkenlerine göre anlamlı farklılık gösterip göstermediği ve bunun yanında 

öğretmenlerin psikolojik sermaye, örgütsel sessizlik ve örgütsel yabancılaşma düzeyleri arasındaki ilişki 

incelenmiştir. 

Araştırma bulgularına göre öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerine ilişkin en yüksek ortalama öz yeterlilik 

boyutunda saptanmıştır. Bu boyutu sırasıyla umut, psikolojik dayanıklılık ve iyimserlik boyutları takip 

etmektedir. Öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerine ilişkin verdikleri yanıtlara göre de genel ortalama 6.0 

üzerinden 4.80 olarak belirlenmiştir. Alanyazındaki bazı araştırmalar ile bu araştırma sonuçları paralellik 

göstermektedir (Küçük, 2020; Samancı & Basım, 2018; Şahin, 2020; Tösten vd., 2017). Öğretmenlerin psikolojik 

sermaye düzeyleriyle ilgili alanyazındaki araştırmalar incelendiğinde öğretmenlerin genel olarak psikolojik 

sermaye algılarının yüksek olduğu sonucu ortaya çıkmıştır (Akman, 2016; Anık & Tösten, 2019; Büyükgöze & 

Kavak, 2017; Tösten vd., 2017). Bu araştırma ve adı geçen araştırmaların alt boyut ve genel ortalamaları 

incelendiğinde birbirine yakın sonuçlar olduğu ve bu araştırma için de öğretmenler düzeyinde psikolojik 

sermayenin yüksek olduğu yorumu yapılabilir. Psikolojik sermayenin öğretmenler için yüksek olması hem kişisel 

hem de örgütsel bağlamda başarıyı, performansı, iş doyumunu, örgütsel bağlılığı ve motivasyonu olumlu yönde 

etkiler. Bu durum okulların hedeflerine ulaştırmasına büyük ölçüde yardımcı olabilir (Tösten vd., 2017; Yalçın, 

Akan & Yıldırım, 2018).  

Araştırmada mesleki kıdem değişkenine göre öğretmenlerin psikolojik sermayelerinin umut boyutunda anlamlı 

farklılık saptanmıştır. Farkın kaynağına ilişkin ikili karşılaştırmalar neticesinde 11-15 yıl mesleki kıdeme sahip 

öğretmenlerin 6-10 yıl mesleki kıdeme sahip öğretmenlere göre umut düzeyinin yüksek olduğu söylenebilir. 

Akman (2016) tarafından yürütülen çalışmada umut ve öz yeterlilik boyutlarında 11-20 yıl ile 21 yıl ve üzeri 

mesleki kıdeme sahip öğretmenler lehine; Tösten & Özgan (2017) tarafından yürütülen çalışmada öz yeterlilik, 

iyimserlik, psikolojik dayanıklılık ve umut boyutlarında 16-20 yıl ile 21 yıl ve üzeri mesleki kıdeme sahip 
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öğretmenler lehine; Kaya vd. (2014) tarafından yürütülen çalışmada ise 20 yıl ve üzeri mesleki kıdeme sahip 

öğretmenler lehine anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. Bu araştırma ve sözü edilen araştırmalarda kıdem 

aralıklarının farklı değerlerde tutulmasından kaynaklı farklılıklar olsa da mesleki kıdem yükseldikçe 

öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerinin de yükseldiğini söylemek mümkündür ve sonuçlar bu durumu 

destekler niteliktedir. Bu sonuç öğretmenlerin mesleki deneyimi ve tecrübesinin artmasıyla profesyonelleşmeyi 

olumlu yönde etkilemesi (Tösten, 2015; Uzun vd., 2014), öğretmenlerin öz güvenini yükseltmesi ile birlikte 

eğitim sorunlarını geniş yelpazeden ele alabilme olgunluğuna kavuşmaları (Akman, 2016) ve tüm bunların 

psikolojik sermaye düzeyini yukarılara taşımasıyla açıklanabilir. 

Öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeyleri, iş dışında vakit geçirilen hobi değişkenine göre psikolojik 

dayanıklılık, umut ve öz yeterlilik boyutlarında ve ölçeğin toplamında anlamlı farklılık göstermektedir. Psikolojik 

dayanıklılık boyutunda farkın yönü belirlenememiştir. Umut boyutunda resim, hat, ebru, fotoğraf gibi hobilerle 

vakit geçiren öğretmenlerin müzik, enstrüman, dans gibi hobilere sahip öğretmenlere göre psikolojik sermaye 

düzeyleri daha yüksek çıkmıştır. Öz yeterlilik boyutunda spor faaliyetleri ile vakit geçiren öğretmenler lehine 

anlamlı farklılık belirlenmiştir. Toplamda ise yine resim, hat, ebru, fotoğraf gibi hobiler ve spor faaliyetleri ile 

vakit geçiren öğretmenler lehine anlamlı farklılık saptanmıştır. Alanyazında belli hobiye sahip ve hobi kursuna 

giden bireylerin ruh sağlığı sorunlarını daha az yaşadığını ortaya koyan (Dığrak & Koçoğlu, 2015) ve sanatın, 

bireylere yaşam dersi sağladığını, bireylerin düş gücünü zenginleştirmesine yardımcı olduğunu, motivasyon 

kaynağı ve iletişimi güçlendiren bir araç olduğunu belirten (Mercin & Alakuş, 2007) ve sporun psiko-sosyal 

gelişim içerisindeki pozitif etkisini ortaya koyan (Küçük & Koç, 2003) araştırmalar bu bulguyu doğrular 

niteliktedir. Bu bağlamda bireylerin istediği ve sevdiği aktiviteleri yapmalarının, birey psikolojisine olumlu yönde 

etkisi olduğunu söylemek mümkündür. 

Araştırma sonucunda öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerinin çalışılan okul türü değişkeni açısından 

umut boyutunda imam-hatip lisesinde çalışan öğretmenler ile ilkokul, ortaokul, anadolu lisesi, mesleki ve teknik 

lise ve fen lisesinde çalışan öğretmenler arasında imam-hatip lisesinde görev yapan öğretmenler aleyhine 

anlamlı bir farklılık belirlenmiştir. İlkokul, ortaokul, anadolu lisesi, mesleki ve teknik lise ve fen lisesinde çalışan 

öğretmenlerin imam-hatip lisesinde çalışan öğretmenlere göre daha yüksek umut düzeyine sahip olduğu 

yorumu yapılabilir. Akman’ın (2016) çalışmasında umut boyutunda ilkokulda çalışan öğretmenler lehine; 

Bahadır ve Kahveci’nin (2020) araştırmasında iyimserlik boyutunda anadolu ile fen lisesinde çalışan öğretmenler 

lehine anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. Bu araştırmanın sonucu ile farklılık gösteren, anlamlı farklılığın 

saptanmadığı araştırmalar da vardır (Gökbulut & Çoklar, 2018; Küçük, 2020). Bu bağlamda öğretmenlerin 

çalıştıkları okul türünün psikolojik sermayeyi etkileyip etkilemediği konusunda bir genelleme yapmak güçtür. Bu 

araştırmanın sonucu ile alanyazında anlamlı farklılıkların tespit edildiği araştırmalar incelendiğinde bazı 

noktalarda örtüşen sonuçlar ortaya çıkmıştır. Psikolojik sermayenin umut boyutunda anlamlı farklılığın tespit 

edilmesi motivasyon kavramının ön planda olmasıyla ve hedeflere kararlı bir şekilde yoğunlaşılmasıyla 

açıklanabilir (Erkuş & Afacan-Fındıklı, 2013; Şahin, 2020).  
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Öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeylerinin cinsiyet, branş, eğitim durumu ve idari görev değişkenlerine 

göre göre toplamda ve alt boyutlarda anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiştir. Alanyazında bu sonuçları 

destekleyen ya da farklı sonuçlar ortaya koyan çalışmalar mevcuttur. Cinsiyet değişkeni açısından anlamlı 

farklılık tespit edilmediğini raporlayan çalışmalar olduğu gibi (Büyükgöze & Kavak, 2017; İştar-Işıklı, 2018; 

Tösten & Özgan, 2017) edildiğini raporlayan çalışmalara da rastlamak mümkündür (Kurt, 2018; Küçük, 2020). Bu 

araştırma ve sözü edilen araştırmaların sonuçları birlikte değerlendirildiğinde cinsiyetin öğretmenlerin psikolojik 

sermaye düzeylerini etkileyip etkilemediği ile ilgili bir genelleme yapmak güçtür. Branş değişkeni açısından elde 

edilen sonuç alanyazındaki benzer çalışmalarla uyumludur (Gökbulut & Çoklar, 2018; Kurt, 2018; Küçük, 2020). 

Bu bağlamda branşın öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeyleri üzerinde etkiye sahip olmadığı yorumu 

yapılabilir. Eğitim durumu değişkeni açısından araştırma sonuçları alanyazınla örtüştüğü gibi (Kurt, 2018; Küçük, 

2020) anlamlı farklılığın tespit edildiği araştırmalar da mevcuttur (Bahadır ve Kahveci, 2020; Büyükgöze & 

Kavak, 2017). Keser’in (2013) eğitim yöneticileri üzerinde gerçekleştirdiği araştırma idari görev değişkenine 

ilişkin bu araştırma sonucunu desteklemektedir. 

Öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerine ilişkin verdikleri yanıtlara göre en yüksek ortalama örgüt yararına 

sessizlik boyutunda belirlenmiştir. Bu boyutu kabullenici ve pasif sessizlik boyutu ile fırsatçı sessizlik boyutu 

takip etmektedir. Öğretmenlerin verdikleri yanıtlara göre örgütsel sessizlik düzeyi genel ortalaması 5.0 

üzerinden 2.47 olarak belirlenmiştir. Bahadır & Certel (2016) ve Kılıç’ın (2018) yaptığı araştırmalarda en yüksek 

ortalama korumacı sessizlik boyutunda, Demir & Cömert’in (2019) araştırmasında duygu boyutunda, Gencer’in 

(2018) araştırmasında ise prososyal sessizlik boyutunda saptanmıştır. Araştırmalarda görülen faktör 

isimlerindeki farklılıklar veri toplama araçlarının farklı olmasından kaynaklıdır. Bu araştırmada öğretmenlerin 

örgüt yararına sessizlik boyutunda en yüksek ortalamaya sahip olmaları öğretmenlerin iş arkadaşları ve okul 

yararına sessiz kalmalarının ya da itibar zedeleyici bilgileri saklamalarının işareti ve bu gerekçelerle birlikte 

öğretmenlerin bu minvalde bir sessizliği daha fazla tercih ettikleri şeklinde yorumlanabilir. Çünkü örgüt yararına 

sessizlik boyutunda fedakârlık ve işbirlikçi güdüler temeliyle belirli fikirleri, bilgileri veya görüşleri açıklamamaya 

karar verilmesi söz konusudur. Aynı zamanda dışarıdan herhangi bir baskı söz konusu değildir ve sessizlik 

davranışı birey tarafından kasıtlı olarak yapılır (Çakıcı, 2010; Çavuşoğlu & Köse, 2019; Van-Dyne vd., 2003). 

Alanyazın incelendiğinde bu durumu destekler nitelikte sonuçlara rastlamak mümkündür (Gencer, 2018). 

Araştırmada ikinci sırada en yüksek ortalama kabullenici ve pasif sessizlik boyutunda görülmüştür. Bu gerçeğin 

ardında öğretmenlerin düşüncelerini ifade etseler bile herhangi bir değişim olmayacağı düşüncesi, inancı ve 

eylemi yatmaktadır ve bu sonuç alanyazındaki araştırmaların sonuçları ile paralellik göstermektedir (Çavuşoğlu 

& Köse, 2019; Gencer, 2018). Araştırmada en az ortalamanın saptandığı fırsatçı sessizlik boyutunda 

öğretmenlerin sahip oldukları bilgilerinin avantajlarını korumak veya artan bir iş yüküne maruz kalmaktan 

kaçınmak için sessizlik davranışını sergiledikleri söylenebilir. 

Araştırmada öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin cinsiyet değişkeni açısından kabullenici ve pasif 

sessizlik boyutu ile toplamda kadın öğretmenler lehine anlamlı bir farklılık saptanmıştır. Yani çalışmada kadın 

öğretmenlerin kabullenici ve pasif sessizlik düzeyinin yüksek olduğu tespit edilmiştir. Kahveci & Demirtaş’ın 
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(2013) yaptığı araştırmada örgütsel sessizliğin yönetici boyutunda kadın öğretmenler lehine, Dal & Baskan’ın 

(2017) araştırmasında okul ortamı boyutunda erkek öğretmenler lehine, Gencer’in (2018) çalışmasında razı 

olma sessizliği boyutunda erkek öğretmenler lehine anlamlı farklılıklar gösterdiği tespit edilmiştir. Konu ile ilgili 

alanyazın incelendiğinde bazı çalışmalarda anlamlı farklılık görülmemiştir (Bahadır & Certel, 2016; Demir & 

Cömert, 2019; Öztürk & Cevher, 2016). Kadın öğretmenlerin sessizlik davranışı sergilemesinin sebepleri 

arasında düşünce, fikir ve davranışlara karşı erkek öğretmenlere göre fazla itiraz etmeme ya da muhalif 

davranmama gibi durumlar olabilir. Çünkü yapılan araştırmalar bu durumu doğrular niteliktedir (Boufounou & 

Avdi, 2016; Gencer, 2018).  

Araştırma bulgularına göre öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin iş dışında vakit geçirilen hobi değişkeni 

açısından örgüt yararına sessizlik boyutunda anlamlı bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Araştırmada farkın 

kaynağı belirlenemese de ortalama farklarına bakıldığında en yüksek farkın tamirat/tadilat/elektronik hobileri 

ile dizi/film/TV izlemek hobileri arasında dizi/film/TV izlemek gibi hobilerle vakit geçiren öğretmenlerin örgütsel 

sessizlik düzeylerinin daha yüksek olduğu saptanmıştır. Bu durumun sebepleri arasında dizi ve film 

programlarından elde edilen kazanım veya kişi üzerindeki etkileri bağlamında tutum ve davranış değişiklikleri 

olabilir. Çünkü dizi ve film programlarının duygusal gelişimi, iletişimi olumsuz etkilediğine dair araştırma 

bulgularına rastlamak mümkündür (Kırtepe, 2014). Alanyazın incelendiğinde ise hobi değişkeni ile örgütsel 

sessizlik düzeyinin ortalama farklarına bakıldığı bir araştırmaya rastlanmamıştır.  

Araştırmada öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin idari görev değişkeni açısından kabullenici ve pasif 

sessizlik ile fırsatçı sessizlik boyutlarında ve ölçeğin toplamında anlamlı bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir. 

Farklılığın kaynağı incelendiğinde kabullenici ve pasif sessizlik boyutunda idari görevi bulunmayan öğretmenler 

ile okul müdürleri arasında idari görevi olmayan öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeyi yüksek çıkmıştır. Fırsatçı 

sessizlik boyutunda okul müdür yardımcıları ile okul müdürleri arasında okul müdür yardımcılarının daha fazla 

örgütsel sessizlik yaşadığı saptanmıştır. Ölçeğin toplamında ise okul müdürleri ile idari görevi olmayan 

öğretmenler ve okul müdür yardımcıları arasında okul müdürlerinin örgütsel sessizlik düzeyi her iki gruba göre 

düşük çıkmıştır. Okul müdürlerine karşılık idari görevi olmayan öğretmenler ile okul müdür yardımcılarının daha 

fazla örgütsel sessizlik yaşamalarının altında bireysel, örgütsel ve yönetsel sebepleri saymak mümkündür. Arlı 

(2013) tarafından gerçekleştirilen çalışmada okul müdürlerinin örgütsel sessizliği bencillik olarak ifade ettikleri, 

okullarda sessiz kalınan konuların çoğunlukla görev paylaşımı, düşünceleri açıkça ifade etmeme, etik ve 

sorumluluk, iş arkadaşlarının performansı ile ilgili sorunlar, çalışma şartları, yönetim sorunu ve okulun çevredeki 

imajı olduğu şeklinde görüş bildirdikleri belirtilmiştir. Özgan & Külekçi (2012) ise öğretim elemanları üzerinde 

gerçekleştirdiği çalışmada adaletsizliklerin, fikirlere önem verilmeyişin, fazla iş yükü ve yöneticiler ile yaşanan 

çatışmaların sessizliği doğurduğu ifade edilmiştir. Bu durumda okul kültürü ve ikliminin sağlıklı bir şekilde 

yapılandırılması önemli hale gelmektedir.  

Öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeylerinin kıdem, branş, okul türü ve eğitim durumu değişkenlerine göre 

toplamda ve alt boyutlarda anlamlı farklılık göstermediği tespit edilmiştir. Alanyazında bu sonucu destekleyen 

ya da farklı sonuçlar ortaya koyan çalışmalar mevcuttur. Mesleki kıdem değişkeni açısından bu araştırmanın 
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sonucunu destekleyen araştırmalar mevcut olduğu gibi (Bahadır & Certel, 2016; Demir & Cömert, 2019; Gencer, 

2018) anlamlı farklılığın belirlendiğini raporlayan araştırmalar da vardır (Dal & Baskan, 2017). Branş değişkeni 

açısından Dal & Baskan (2017) tarafından yürütülen araştırmaların sonuçları ile paralellik gösteren bir sonuç 

ortaya çıkmıştır. Okul türü değişkeni açısından anlamlı farklılık gözlenmese de Ünlü (2015) ve Çetindere’nin 

(2019) çalışmalarında farklı okul türlerinde çalışan öğretmenler lehine anlamlı farklılıklar saptanmıştır. Eğitim 

durumu değişkeni açısından ise alanyazındaki bazı araştırmaların sonuçları ile paralellik gösteren bir sonuç 

ortaya çıktığı gibi (Dal & Baskan, 2017; Özdemir, 2015) anlamlı farklılık belirleyen çalışmalar da mevcuttur 

(Çetindere, 2019; Demir & Cömert, 2019). 

Araştırmada öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerine ilişkin en yüksek ortalamanın okula 

yabancılaşma boyutunda olduğu, diğer ortalamalar incelendiğinde bunu sırasıyla güçsüzlük, yalıtılmışlık ve 

anlamsızlık boyutlarının izlediği görülmüştür. Alanyazındaki bazı araştırmaların sonuçları incelendiğinde 

öğretmenlerin okula yabancılaşma boyutunu yüksek düzeyde yaşadığı ve bu araştırmayı doğrular nitelikte 

olduğu görülmüştür (Elma, 2003; Çelik & Keskinkılıç-Kara, 2019). Gök (2020), Şirin (2009), Kahveci (2015), Elma 

(2003) tarafından yürütülen araştırmalarda öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeyleri düşük ve nadiren 

olarak belirlenmiştir. Bu araştırma ve adı geçen araştırmalarda öğretmenlerin örgütsel yabancılaşmayı düşük 

düzeyde ve nadiren yaşamaları olumlu bir sonuç olarak değerlendirilebilir. Öğretmenlik mesleğine olan saygı, 

öğretmenlerin kendi arasında kurduğu samimi ilişkiler, eğitim öğretim faaliyetleri içerisinde öğrencilere sunulan 

ve kazandırılan faydalı bilgiler öğretmenleri canlı tutabilir ve yaşadıkları yabancılaşma düzeyini azaltabilir. 

Nadiren de olsa öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma gerçeği ile karşı karşıya kalmalarının ardında 

öğretmenlerin hedef birliği oluşturamamaları, okul ile ilgili kararlara katılımda yaşanan sınırlılıklar, sağlıksız 

kurulan iletişim, kuralcı ve baskıcı bir yönetim anlayışı gibi sebepler yatabilir (Elma, 2003; Emir, 2012).  

Araştırma bulgularına göre öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerinin okul türü değişkeni açısından 

anlamsızlık boyutunda ve toplamda anlamlı bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Farkın kaynağına ilişkin ikili 

karşılaştırmalar neticesinde fen lisesi ile mesleki ve teknik lisede çalışan öğretmenlere göre Anadolu lisesinde 

çalışan öğretmenlerin hem anlamsızlık boyutunda hem de genelde anlamlı şekilde daha fazla yabancılaşma 

yaşadığı ortaya konmuştur. Emir (2012) tarafından yürütülen araştırmada da Anadolu lisesinde çalışan 

öğretmenler lehine anlamlı farklılık saptanmıştır. Çelik & Keskinkılıç-Kara (2019) araştırmasında lisede çalışan 

öğretmenlerin güçsüzlük boyutunda, ortaokulda çalışan öğretmenlerin ise okula yabancılaşma boyutunda 

anlamlı olarak daha yüksek düzeyde yabancılaşma yaşadıklarını saptamıştır. Kahveci’nin (2015) araştırmasında 

yabancılaşmanın genelinde lisede çalışan öğretmenler lehine anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Şirin’in (2009) 

çalışmasında ilköğretimde çalışan öğretmenlerin, Gök (2020) ve Eryılmaz & Burgaz (2011) çalışmalarında ise 

devlet okullarında çalışan öğretmenlerin daha fazla yabancılaşma yaşadığı ortaya konmuştur.  

Araştırmada öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeyleri, eğitim durumu değişkeni açısından yalıtılmışlık 

boyutunda ve toplamda anlamlı bir farklılık göstermektedir. Ortalamalara bakıldığında yalıtılmışlık boyutunda 

ve toplamda lisanüstü eğitim düzeyine sahip öğretmenlerin daha yüksek düzeyde örgütsel yabancılaşma 

yaşadığı tespit edilmiştir. Kılçık (2011) tarafından yapılan araştırmada güçsüzlük ve anlamsızlık boyutlarında; 
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Kesik & Cömert’in (2014) araştırmasında ise genelinde lisanüstü eğitim düzeyine sahip öğretmenlerin anlamlı 

şekilde daha fazla yabancılaşma yaşadığı belirlenmiştir. Bu araştırmanın sonuçları ile boyutlar açısından bazı 

farklılıklar olsa da örtüşen sonuçlar vardır. Öğretmenlerin lisanüstü eğitim ile kazandığı bilinç ve farklı bakış 

açıları öğretmenlerin hedefleri ve beklentilerini de artırmıştır. Bu doğrultuda belli idealizmlere sahip 

öğretmenler ile diğer öğretmenler arasındaki fark açılmakta ve beklentileri karşılık bulmayan azınlık 

konumundaki lisansüstü eğitim düzeyindeki öğretmenlerin yabancılaşmaları olasılık haline gelmektedir (Gök, 

2020; Kesik & Cömert, 2014).  

Araştırma sonucunda öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerinin idari görev değişkeni açısından 

güçsüzlük ve yalıtılmışlık boyutları ile ölçeğin toplamında anlamlı bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir. 

Yabancılaşmanın güçsüzlük boyutunda idari görevi bulunmayan öğretmenlerin okul müdürlerine göre daha 

fazla yabancılaşma yaşadıkları saptanmıştır. Yalıtılmışlık boyutunda ve toplamda ise idari görevi bulunmayan 

öğretmenler ile okul müdür yardımcılarının okul müdürlerine göre daha yüksek düzeyde yabancılaşma 

yaşadıkları tespit edilmiştir. Gök’ün (2020) araştırmasında idari görevi olmayan öğretmenlerin okul müdür ve 

müdür yardımcılarına göre daha fazla yabancılaşma yaşadıkları sonucu ortaya konmuştur. Okuldaki yönetim 

tarzı ve uygulamaların öğretmen açısından negatif yönde algılanması, yönetim ile kurulan sağlıksız iletişim ya da 

okul ile ilgili kararlara katılımdan öğretmenlerin yoksun bırakılması gibi durumlar öğretmenlerin 

yabancılaşmasına sebep olabilir. Yönetici davranışlarının demokratik ve pozitif yönde olmasının öğretmenlerin 

yabancılaşma düzeylerini azalttığını ortaya koyan araştırmalar mevcuttur (Işıklı, 2015). Aynı zamanda okul 

yöneticilerinin liderlik stilleri, kullandıkları güç kaynakları ve örgütsel adalet davranışlarının öğretmenlerin 

örgütsel bağlılığı ve yabancılaşmaları üzerinde etkili olduğunu belirten araştırmalar bu bağlamda önem arz 

etmektedir (Koyuncu, 2011; Yılmazlar, 2018).  

Araştırmada öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma düzeylerinin cinsiyet, mesleki kıdem, iş dışında vakit geçirilen 

hobi ve branş değişkenlerine göre göre toplamda ve alt boyutlarda anlamlı farklılık göstermediği saptanmıştır. 

Alanyazında bu sonucu destekleyen ya da farklı sonuçlar ortaya koyan çalışmalar mevcuttur. Cinsiyet 

değişkenine göre bu araştırmanın sonuçları ile alanyazındaki bazı araştırmaların sonuçları paralellik gösterdiği 

gibi (Elma, 2003; Eryılmaz & Burgaz, 2011) anlamlı farklılık belirleyen araştırmalar da mevcuttur (Çelik & 

Keskinkılıç-Kara, 2019; Gök, 2020; Kesik & Cömert, 2014; Şirin, 2009). Mesleki kıdem değişkenine göre bazı 

araştırmaların sonuçları ile örtüşen bir sonuç ortaya çıktığı gibi (Eryılmaz, 2010; Emir, 2012; Şirin, 2009) anlamlı 

farklılık belirleyen araştırmalar da bulunmaktadır (Çelik & Keskinkılıç-Kara, 2019; Elma, 2003; Gök, 2020; Tsang, 

2018). Yine branş değişkeni açısından anlamlı farklılık tespit edilmediğini raporlayan çalışmalar olduğu gibi 

(Akpolat & Oğuz, 2015; Gök, 2020) edildiğini raporlayan çalışmalara da rastlamak mümkündür (Çelik & 

Keskinkılıç-Kara, 2019; Elma, 2003; Kesik & Cömert, 2014). 

Araştırmada öğretmenlerin psikolojik sermayeleri ile örgütsel sessizlik düzeyleri arasında negatif yönde, düşük 

düzeyde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Macit vd. (2020)’nin sağlık çalışanları üzerinde yaptığı, Dağtekin’in 

(2017) ise telekom sektöründeki çalışanlar üzerinde yürüttüğü araştırmaların sonuçları ile paralellik gösteren bir 

sonuç ortaya çıkmıştır. Beklenen bir sonuç olmakla birlikte alanyazında öğretmenlerle ilgili yapılan bir 
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araştırmaya rastlanmamıştır. Bu araştırma sonucuna göre öğretmenlerin psikolojik sermaye düzeyleri arttıkça 

örgütsel sessizlik düzeyleri de azalmaktadır. Örgütsel sessizlik bir fikir gizlenmesi olarak baş gösterir ve başarı, 

performans ile motivasyonu olumsuz yönde etkileyen bir kavram olarak sonuçlanır (Çakıcı, 2007; Çavuşoğlu & 

Köse, 2019).  

Araştırma bulgularına göre öğretmenlerin psikolojik sermayeleri ile örgütsel yabancılaşma düzeyleri arasında 

negatif, orta düzeyde anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Alanyazındaki araştırmaların sonuçları ile örtüşen bir sonuç 

ortaya çıkmıştır (Akdoğan & Aydemir, 2018; Beğenirbaş, 2015; Çalışkan & Pekkan, 2017). Bu araştırma ve adı 

geçen araştırmalar birlikte değerlendirildiğinde psikolojik sermaye ile örgütsel yabancılaşmanın ters orantılı 

olduğu ortaya çıkmıştır. Yani psikolojik sermaye düzeyi arttıkça örgütsel yabancılaşma düzeyi azalış 

eğilimindedir. Psikolojik sermayenin öz saygıyı, performans ve motivasyon düzeyini artırıcı, negatif olaylar 

karşısında direnç sağlayıcı etkisi (Çetin & Basım, 2012; Luthans & Youssef, 2004) ile örgütsel yabancılaşmanın 

nevrotik ve asosyal davranışları yaygınlaştırıcı, çalışanın verimliliğinin ve performansını düşürücü etkisi (Çelik & 

Keskinkılıç-Kara, 2019; Eryılmaz & Burgaz, 2011) göz önünde bulundurulduğunda beklenen bir sonuç ortaya 

çıkmıştır. Bu bağlamda fikirlerini ve bilgilerini etkili bir şekilde faal hale getiren, başarısızlığı yenmek için çaba 

sarfeden, direnç sahibi, özgüveni ve öz yeterliliği yüksek öğretmenlerin örgütsel yabancılaşma ile karşı karşıya 

kalma olasılığının da düşük düzeyde olduğu kanısına varılabilir.  

Araştırmada öğretmenlerin örgütsel sessizlik düzeyleri ile örgütsel yabancılaşma düzeyleri arasında pozitif, orta 

düzeyde ve anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Bu sonuç Kayaalp & Özdemir (2020) tarafından öğretmenler 

üzerinde yürütülen; Çiftçi & Öneren’in (2017) kamu çalışanları üzerinde gerçekleştirdiği araştırmaların sonuçları 

ile paralellik göstermektedir. Bu araştırmanın sonucuna göre örgütsel sessizlik ile örgütsel yabancılaşma aynı 

yönde ve doğru orantılıdır. Fikirlerini ve bilgilerini açığa çıkarmayan, olaylar karşısında pasif konumda kendini 

koruyan bireylerin; işini anlamsız bulmaları, kendilerini güçsüz hissetmeleri ve hem toplumdan hem de örgütten 

kendilerini soyutlamaları kaçınılmaz olacaktır. Bu durumun tam tersi olarak bireylerin örgüt içinde içinde 

kendilerini değersiz hissetmeleri, işini anlamsız bulmaları ya da kararlara katılımdan yoksun bırakılmaları da 

örgütsel sessizlik düzeyini artıracaktır.   

ÖNERİLER 

Araştırmada elde edilen bulgular ışığında bazı öneriler sunulabilir. Psikolojik sermaye kavramının öğretilebilir ve 

geliştirilebilir özelliklerinden hareketle öğretmenlerin daha fazla öz yeterliliğe, iyimserliğe, psikolojik 

dayanıklılığa ve umuda sahip olmaları için hizmet içi eğitimlerin niteliğinin artırılması önemli olabilir. Benzer 

şekilde daha demokratik bir okul kültürü ve iklimi oluşturma hususunda okul yöneticilerinin daha dikkatli 

davranması önerilebilir. Hobilerin iletişimi güçlendirdiği ve motivasyon kaynağı olduğu düşünülürse okullarda 

hobi alanlarının oluşturulması üzerinde çalışmalar yürütülebilir. Örgütsel sessizlik düzeyinin azaltılması ve 

ortadan kaldırılması için öğretmenlerin bilgi ve fikirlerini açıkça ifade edebileceği, uygun ve sağlam temellere 

dayalı okul kültürü ve ikliminin oluşturulması önemli olabilir. Okul yönetiminin örgütsel sessizliğe ve 
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yabancılaşmaya gerekçe olacak her türlü tavır ve davranıştan uzak durması, motivasyon ve verimliliği artırıcı 

etkinliklerin yaygınlaştırılması ve öğretmenlerle sağlıklı iletişimin kurulması önem arz edebilir. 
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